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Studenti i studentkinje Medicin-
skog fakulteta obilježili su 1. de-

cembar - Svjetski dan borbe protiv 
AIDS-a kampanjom „Testiranje je u 
modi. Testiraj se na HIV”.

U tržnim centrima Delta city i 
Mall of Montenegro i studentskim 
domovima u Podgorici, studenti i 

studentkinje Medicine, Stomatologije i 
Farmacije, informisali su i edukovali 
građane i građanke o HIV/AIDS-u, 
načinu ponašanja, zaštititi, te dijelili 
edukativne materijale i perzervative. 
Studenti i studentkinje su i putem 
društevnih mreža pokušali da animi-
raju studentsku populaciju i prenesu 

im jasnu poruku o HIV/AIDS-u.
Cilj ove kampanje je bio podizanje 

svijesti javnosti o HIV/AIDS-u, poka-
zivanje solidarnosti prema oboljelima, 
smanjenje stigme i diskriminacije i 
skretanje pažnje na opasnosti koje do-
nosi rizično ponašanje.

2. decembar 2020.

Studenti i studentkinje Medicinskog fakulteta 
obilježili Dan borbe protiv AIDS-a

3. decembar 2020.

Arheološka zbirka Prirodno-matematičkog 
fakulteta potiče iz srednjeg vijeka

Na Prirodno-matematičkom fa-
kultetu čuva se osteološka zbirka 

koja sadrži paleoantropološki materijal 
sa različitih arheoloških lokaliteta u Cr-
noj Gori, star nekoliko stotina godina.

Profesorica Fakulteta Anđelka 
Šćepanović objašnjava da se pohranje-
ni skeletni ostaci čuvaju na Fakultetu i 
svakako je u planu njihovo proučava-
nje novim metodama molekularne bi-
ologije koje mogu pružiti informacije o 
populacijama kojima pripada sačuvani 
osteološki materijal.

Ona kaže da studenti i studentki-
nje II godine, koji slušaju Antropolo-
giju, imaju priliku da se na vježbama 
susretnu i rade na očuvanim djelovima 
skeleta namijenjenim za učenje morfo-
logije i anatomije humanog skeleta.

Profesorica Šćepanović govori da 
se na katedri posebna pažnja pridaje 
morfološkim, genetičkim, biohemij-

4. decembar 2020.

Potpisan Memorandum o 
saradnji između Arhitektonskog 
fakulteta i Opštine Bar

Predsjednik Opštine Bar Dušan 
Raičević i dekan Arhitektonskog 

fakulteta prof. dr Svetislav Popović 
potpisali su Memorandum o saradnji, 
čime je formalizovana saradnja ovih 
institucija.

Saradnja Opštine Bar i Arhitek-
tonskog fakulteta biće ostvarena kroz 
apliciranje na zajedničkim projektima i 
njihovu realizaciju, organizovanjem za-
jedničkih konferencija, tribina i sličnih 

skim i fiziološkim istraživanjima na 
živom stanovništvu, sa posebnim osvr-
tom na rast i razvoj djece i mladih, kroz 
izučavanja i praćenja promjena koje se 

dešavaju pod uticajem endogenih i eg-
zogenih faktora, a prate i morfološke 
karakteristike stanovništva koje boluje 
od najčešćih hroničnih oboljenja.

manifestacija od javnog značaja, a naro-
čito kroz saradnju na projektima kon-
zervacije, rekonstrukcije i revitalizacije.

Sporazumom je predviđena orga-
nizacija otvorenih dana i posjete stu-
denata i studentkinja Arhitektonskog 
fakulteta Opštini Bar, u cilju upozna-
vanja djelokruga rada lokalne uprave, 
kao i mogućnost obuke studenata i 
studentkinja završne godine kroz pro-
grame stručne prakse.

Na današnjoj sjednici Uprav-
nog odbora Univerziteta Crne 

Gore konstatovan je prestanak funk-
cije dekana Arhitektonskog fakulteta 
UCG-a, istekom mandata, prof. dr 
Svetislavu Popoviću.

Predsjednik Upravnog odbora 
Univerziteta Crne Gore prof. dr Duš-
ko Bjelica kazao je da na funkciju de-
kana, prema ranijoj odluci Upravnog 
odbora Univerziteta Crne Gore, sa 
sjednice održane 22. jula 2020. godi-
ne, stupa prof. dr Svetlana K. Perović, 
za mandatni period 2020-2023.

7. decembar 2020.

Počinje mandat novoizabrane dekanice 
Arhitektonskog fakulteta prof. dr Svetlane Perović

Prof. dr Svetislav Popović donirao 
je biblioteci Arhitektonskog fakul-

teta Univerziteta Crne Gore 402 naslo-

7. decembar 2020.
ARHITEKTONSKI FAKULTET

Prof. dr Svetislav Popović 
donirao biblioteci Arhitektonskog 
fakulteta 402 naslova

Prema skoro obavljenom istraživa-
nju Stanford Univerziteta (USA), 

četiri profesora Univerziteta Crne 
Gore, svi sa Elektrotehničkog fakul-
teta, uvrštena su na listu od 2% naj-
citiranijih svjetskih naučnika u oblasti 
istraživanja kojom se bave.

Riječ je o profesorima Ljubiši 
Stankoviću, Igoru Đuroviću, Srđa-
nu Stankoviću i Gojku Joksimoviću.

Imena profesora Ljubiše Stankovi-

ća, Igora Đurovića i Srđana Stankovića 
nalaze se među prvih 3.416 naučnika 
od njih ukupno 161.179 koji publikuju 
naučne radove u oblasti Information 
and Communication Technologies. Na 
ovoj listi profesor Ljubiša Stanković je 
na 214. mjestu (odnosno među prvih 
0.13%), profesor Igor Đurović na 795. 
mjestu (tj. među prvih 0.5%), a profe-
sor Srđan Stanković na 1703. mjestu 
(među prvih 1%).

va koji uključuju monografije, časopi-
se, kataloge i drugo.

7. decembar 2020.
ELEKTROTEHNIČKI FAKULTET 

Četiri profesora Univerziteta Crne Gore među 2% najcitiranijih svjetskih naučnika
Profesor Gojko Joksimović se na-

lazi među prvih 1860 naučnika od njih 
ukupno 87611 koji publikuju naučne 
radove u oblasti Electrical and Electro-
nic Engineering. Na ovoj listi on se na-
lazi na 1355. mjestu (u prvih 1,5%).

Lista je rezultat istraživanja koje je 
analiziralo podatke za period od 1996. 
do 2019. godine i obuhvatilo blizu se-
dam miliona naučnika u 22 glavne na-
učne oblasti i 176 podoblasti.
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ELEKTROTEHNIČKI FAKULTET

Projekat ETF-a: Senzitivna 
narukvica koja pokazuje 
tjelesnu temperaturu

Projektom Elektrotehničkog fakul-
teta „3DP istraživanje i inovacije 

za Covid-19 (3DPRI-COVID19)” cr-
nogorski naučnici i naučnice su osmi-
slili i dizajnirali narukvicu sa okvirima 
crnogorske mape koja će mijenjati boju 
mape ukoliko osoba koja je nosi ima 
povišenu temperaturu, kao jedan od 
glavnih simptoma Covid-19.

Projekat čiji je nosilac Elektro-
tehnički fakultet, u saradnji sa Nauč-
no-tehnološkim parkom Crne Gore, 
Kliničkim centrom Crne Gore i Vrije 
Univerzitetom iz Brisela, prvorangiran 
je na konkursu Ministarstva nauke za 
Covid-19 projekte. Projektom rukovo-
di doc. dr Milena Đukanović.

9. decembar 2020.
ELEKTROTEHNIČKI FAKULTET

Tri kompletna broja jednog od 
najboljih svjetskih časopisa u 
oblasti Vještačke inteligencije 
posvećena radu profesora ETF-a

Jedan od najboljih naučnih časopisa 
(iz vodeće kategorije Q1) u oblasti 

vještačke inteligencije posvetio je tri 
kompletna naredna broja radu profe-
sora Elektrotehničkog fakulteta. Riječ 
je o koautorskom radu pod nazivom 
“Data Analytics on Graphs”, a kojeg 

potpisuju Ljubiša Stanković, Miloš 
Daković i Miloš Brajović. Pored na-
ših naučnika, koautori na radu su i Da-
nilo Mandić, Bruno Scalzo, Shengxi 
Li, Anthony G. Constantinides nauč-
nici sa jednog od vodećih univerziteta 
u svijetu - Imperial College London.

10. decembar 2020.
ARHITEKTONSKI FAKULTET 

Studentkinja ATF-a dobitnica 
nagrade za mlade istraživače

Studentkinja postdiplomskih ma-
gistarskih studija Arhitektonskog 

fakulteta Vanja Bošković dobitnica 
je nagrade za najbolje usmeno izložen 
rad mladog naučnika na GEA među-
narodnoj konferenciji, u konkurenciji 
535 učesnika iz 38 zemalja sa svih me-

ridijana. Naziv teme njenog rada je: 
„Antievolucija fenomena građenja-od-
nos prema ambijentu”. Nagradu su joj 
uručili prof. dr Svetislav G. Popović i 
prof. dr Velibor Spalević, predsjednik 
Naučnog odbora ove Međunarodne 
konferencije.

Vebinar koji je označio završetak 
aktivnosti implementacije pro-

jekta pod nazivom: Partnership for 
the Observation and study of new Ro-
utes and Transnational Sea-highways 
- PORTS, finansiranog u okviru In-
terreg IPA CBC Italija-Albanija-Crna 
Gora 2014-2020 programa, održan je 
danas putem Zoom aplikacije. Ovaj 
vebinar bio je naročito interesantan 
nastavnom, nenastavnom osoblju i 
studentima Pomorskog fakulteta jer je 
bio posvećen uticaju pandemije CO-
VID-19 na luke i pomorski transport 
između država učesnica projekta. 

U okviru sekcija su predstavljeni 
izlazni rezultati projekta od strane 
rukovodilaca timova partnerskih in-
stitucija, tako da je ovom prilikom 
rektor Univerziteta Crne Gore, prof. 
dr Danilo Nikolić ukazao na uspješ-
nu regionalnu saradnju sa kolegama 
iz Italije i Albanije tokom perioda re-

Na Pravnom fakultetu je od 7. do 
9. decembra organizovana edu-

kacija nastavnog osoblja, studenata i 
neakademskog osoblja iz Crne Gore, 
a u okviru projekta „Pravne klinike u 
službi ranjivih grupa: poboljšanje zapo-
šljivosti studenata prava putem praktič-
nog obrazovanja“ (ENEMLOS). 

Sve učesnike edukacije su po-
zdravile dekanka Pravnog fakulteta 
prof. dr Aneta Spaić i koordinatorka 
projekta prof. dr Biljana Đuričin. 

11. decembar 2020.
PRAVNI FAKULTET

Edukacija u okviru projekta 
ENEMLOS

11. decembar 2020.
POMORSKI FAKULTET KOTOR

Završene aktivnosti na PORTS projektu

alizacije projekta i ujedno predstavio 
zapažene rezultate kada je u pitanju 
uključenost Univerziteta Crne Gore 
u programima finansiranja od strane 
Interreg fondova Evropske unije u po-
sljednje četiri godine. 

„Sumirajući ispunjene ciljeve i na-
pore da se ostvari plodonosna među-

narodna saradnja radnog tima PORTS 
projekta sa Univerziteta Crne Gore sa 
kolegama iz Italije i Albanije, vjeruje-
mo da će ovaj poduhvat biti podsticaj 
za uspješnu implementaciju tekućih 
projekata Pomorskog fakulteta Kotor 
Univerziteta Crne Gore”, zaključio je 
rektor Nikolić. 

Kolege iz Zagreba su prezentovali ra-
zličite oblike kliničkog obrazovanja, 
njihovu pravnu kliniku, modele koji 
oni praktikuju u radu sa živim klijen-
tima, predmete koji se rješavaju i nji-
hov broj, saradnju sa NVO i vladinim 
institucijama, posebno saradnju sa 
advokatima, poteškoće koje se pojav-
ljuju u radu pravne klinike, uspješnost 
koju studenti pokazuju u radu sa živim 
klijentima i organizacione potrebe za 
postojanje uspješne pravne klinike. 

Institut za Biologiju mora Univerzi-
teta Crne Gore danas obilježava 59 

godina od svog osnivanja. Tim povo-
dom, direktor Instituta dr Aleksandar 
Joksimović kazao je da svetionik sko-

ro punih šest decenija osvjetljava naše 
podmorje i otkriva nam najdublje i naj-
skrivenije tajne morskih dubina. On se 
osvrnuo na rad Instituta u prethod-
nom periodu, rezultate i buduće cilje-

ve i kazao da su spoj znanja i iskustva 
starijih naučnih radnika i entuzijazam, 
kreativnost i ideje mladih istraživača, 
siguran put do uspjeha i dostizanja još 
većih i zahtjevnijih ciljeva.

11. decembar 2020.

59 godina rada Instituta za biologiju mora
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11. decembar 2020.

Profesor Duško Bjelica prvi na Google Scholar 
listi po citiranosti na Univerzitetu Crne Gore

Profesor Duško Bjelica prvi je na 
Google Scholar listi po citiranosti, 

na Univerzitetu Crne Gore, sa 11.675 
citata, prema podacima sa ovog svjet-
skog veb pretraživača naučnih radova, 
objavljenim na današnji datum, 11. de-
cembar 2020. godine.

U svijetu, profesor Bjelica zau-
zima prvo mjesto sa istraživanjima 
u oblasti sportskog treninga, a bavi 
se i drugim istraživanjima na polju 
sportskih nauka. Redovni je profesor 
Fakulteta za sport i fizičko vaspitanje 
i predsjednik Upravnog odbora Uni-
verziteta Crne Gore.

Na drugom mjestu je redovna 
profesorica Prirodno-matematičkog 
fakulteta prof. dr Nataša Raičević, u 
oblasti fizike elementarnih čestica, sa 
11.430 citata. Ona je vođa naučnog 
tima UCG-a, uključenog u jedan od 
vodećih CERN-ovih eksperimenata za 
proučavanje čestica (CMS) u Velikom 
hadronskom sudaraču.

Na trećem mjestu je vanredni pro-
fesor i dekan Fakulteta za sport i fizič-
ko vaspitanje, prof. dr Stevo Popović 
(9.618 citata), koji se primarno bavi 
istraživanjima u oblasti sportskih nau-
ka, sa posebnim akcentom na praćenje 
trendova rasta i razvoja djece, odraslih 
i osoba treće dobi na nacionalnom i 
međunarodnom planu.

U posljednjem mjesecu 2020. go-
dine, broj naučnika sa Univerziteta 
Crne Gore na Google Scholar listi je 
526, što je za 112 imena više u odnosu 
na posljednji mjesec 2019. godine kada 
ih je bilo 414.

Rezultat ovog rasta je kontinui-
rana posvećenost Univerziteta Crne 
Gore podsticanju naučnoistraživačke 
djelatnosti na Univerzitetu Crne Gore.

Među prvih 20 naučnika, najviše 
je zastupljeno profesora sa Elektroteh-
ničkog fakulteta i Prirodno-matema-
tičkog fakulteta, a potom sa Fakulteta 
za sport i fizičko vaspitanje.

Sa Elektrotehničkog fakulteta su 

to: prof. dr Ljubiša Stanković (9.486), 
prof. dr Igor Đurović (5.169), prof. 
dr Srđan Stanković (4.672), prof. dr 
Irena Orović (2.618), prof. dr Miloš 
Daković (2.146) i prof. dr Gojko Jok-
simović (1.537).

Sa Prirodno-matematičkog fakul-
teta su, pored profesorice Raičević: 
prof. dr Gordana Laštovička Medin 
(8.005), prof. dr Ivana Pićurić (6.330), 
prof. dr Vladimir Pešić (3.958), prof. 
dr Predrag Miranović (1.285) i David 
Kalaj (1.282).

Sa Fakulteta za sport i fizičko 
vaspitanje su, pored profesora Bjelice 
i profesora Popovića: doc. dr Jovan 
Gardašević (3.907), doc. dr Bojan 
Mašanović (2.786), dr Ivan Vasilje-
vić (1.583).

U prvih 20 su i prof. dr Aneta 
Bošković (1.878), sa Medicinskog 
fakulteta, doc. dr Velibor Spalević 
(1.721) sa Filozofskog fakulteta i 
prof. dr Sanja Peković (1.188), sa Fa-
kulteta za turizam i hotelijerstvo.

12. decembar 2020.

Senat: Realizacija postupka 
sticanja akademskog naziva 
doktora nauka za 13 kandidata

Na elektronskoj sjednici Senata 
usvojeni su prijedlozi organiza-

cionih jedinica u cilju realizacije po-
stupka za sticanje akademskog naziva 
doktora nauka za 13 kandidata na 
Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje, 
Fakultetu političkih nauka, Biotehnič-
kom fakultetu, Prirodno-matematič-

kom fakultetu i Medicinskom fakul-
tetu. Usvojeni prijedlozi tiču se ocjene 
o ispunjenosti uslova i imenovanja ko-
misije za ocjenu doktorske disertacije, 
izvještaja o podobnosti teme i kandida-
ta, podobnosti kandidata i teme, ime-
novanju mentora i komentora, ocjene 
podobnosti doktorske teze i kandidata.

Prirodno-matematički fakultet i 
ovu godinu završava kao lider na 

Univerzitetu Crne Gore kada je riječ o 
broju objavljenih radova u časopisima 
na SCI/SCIE listi, sa povećanjem broja 
radova koji su u kategorijama Q1 i Q2.

Dekan Prirodno-matematičkog 
fakulteta prof. dr Predrag Mirano-
vić kazao je da to svakako rezultira i 
visokim rangiranjem istraživača po 
citiranosti, a samim tim doprinosi i 
međunarodnoj prepoznatljivosti Uni-
verziteta Crne Gore.

13. decembar 2020.
PRIRODNO-MATEMATIČKI FAKULTET

PMF završava godinu kao lider Univerziteta Crne 
Gore po broju naučnih radova u svjetskim bazama

14. decembar 2020.

Najbolji studenti i studentkinje 
Univerziteta Crne Gore za 
studijsku 2020/21. godinu U skladu sa Pravilnikom o nagra-

đivanju najboljih studenata i 
studentkinja Univerziteta Crne Gore, 

rektor Univerziteta prof. dr Danilo 
Nikolić donio je Odluku kojom se 
dodjeljuju nagrade za 18 studenata 
i studentkinja koji su postigli najve-
ći uspjeh tokom studija za studijsku 
2020/21. godinu.

Ovogodišnji laureati su: Petar 
Stijepović, student Ekonomskog 
fakulteta sa prosječnom ocjenom 
10.00, Marko Milikić, student Fa-
kulteta političkih nauka sa prosječ-
nom ocjenom 10.00, Agnija Mrkaić, 
studentkinja Fakulteta za turizam i 
hotelijersvo sa prosječnom ocjenom 
10.00, Dženisa Mujević, student-
kinja Filološkog fakulteta sa prosječ-
nom ocjenom 10.00, Bojana Šolaja, 
studentkinja Filozofskog fakulteta 
sa prosječnom ocjenom 10.00, Diko 
Jevremović, student Medicinskog 
fakulteta sa prosječnom ocjenom 
10.00, Marija Došljak, studentkinja 
Prirodno-matematičkog fakulteta sa 
prosječnom ocjenom 9.97, Jovan Mi-
ljanić, student Mašinskog fakulteta 
sa prosječnom ocjenom 9.90, Nina 
Perišić, studentkinja Pravnog fakul-
teta sa prosječnom ocjenom 9.86, 
Ana Ivanović, studentkinja Fakulte-

ta likovnih umjetnosti sa prosječnom 
ocjenom 9.83, Lolita Mikhailova, 
studentkinja Fakulteta dramskih um-
jetnosti sa prosječnom ocjenom 9.82, 
Iliana Bakmaz, studentkinja Pomor-
skog fakulteta Kotor sa prosječnom 
ocjenom 9.80, Amanda Dibra, stu-
dentkinja Biotehničkog fakulteta sa 
prosječnom ocjenom 9.76, Gled Bed-
nyakov, student Muzičke akademije 
sa proječnom ocjenom 9.70, Nemanja 
Radonjić, student Metalurško-tehno-
loškog fakulteta sa prosječnom ocje-
nom 9.48, Danilo Planinić, student 
Elektrotehničkog fakulteta sa prosječ-
nom ocjenom 9.47, Nađa Milaš, stu-
dentkinja Arhitektonskog fakulteta sa 
prosječnom ocjenom 9.38, Sanja Ma-
slar, studentkinja Građevinskog fa-
kulteta sa prosječnom ocjenom 9.27.

Nagrada za postignut uspjeh to-
kom studija dodjeljuje se studentima 
završne godine studija koji su prethod-
ne godine studija završili u redovnim 
rokovima i koji su iz svih položenih is-
pita postigli ukupnu prosječnu ocjenu 
najmanje 9,00. Odluku o ovoj nagradi 
donosi rektor, na prijedlog vijeća orga-
nizacionih jedinica.



5
Decembar 2020.

Izdvojeno

Univerzitet Crne Gore objavio je 
20 publikacija u tekućoj godini, 

među kojima su udžbenici i monografi-
je. Udžbenici su nedavno izašli iz štam-
pe i biće distribuirani Centralnoj uni-
verzitetskoj biblioteci, te će samim tim 
biti dostupni i studentima i studentki-
njama. Nastavnu literaturu pripremali 
su autori i autorke sa organizacionih 
jedinica Univerziteta Crne Gore.

Najviše je naslova profesora sa Fi-
lološkog fakulteta Univerziteta Crne 
Gore. Među njima je sljedećih šest 
publikacija: „Vidovi interakcije autora 
i teksta u prozi Džejms Džojsa”, au-
torke doc. dr Vanje Vukićević-Garić; 
„Francuski jezik i kultura u Crnoj Gori 
(1914-1941)”, autorke prof. dr Ivone Jo-
vanović; „Diskurs parlamenta”, autor-
ke prof. dr Milice Vuković-Stamatović; 
„Panorama Amerike u postmodernoj 
drami”, autorke prof. dr Vesne Bratić; 
„Stradanje i smrt u Foknerovoj i Tišmi-
noj prozi”, autorke prof. dr Vesne Bra-
tić i „Lingvistički osvrt na žanr i dis-
kurs TV i političkih intervjua”, autorke 
prof. dr Milice Vuković-Stamatović.

Potom, tri publikacije potpisuju 
autori sa Biotehničkog fakulteta. 
Riječ je o naslovima: „Tehnologija 
proizvodnje ljekovitog, aromatičnog i 
začinskog bilja”, autora: prof. dr Zora-
na Jovovića, prof. dr Ševala Mumino-

14. decembar 2020.

Univerzitet Crne Gore objavio 20 publikacija u 2020. godini
vića, prof. dr Dee Baričević i prof. dr 
Danijele Stešević; „Mikrobiologija za 
studente animalne proizvodnje”, au-
torke prof. dr Mirjane Bojanić Rašović 
i „Botanički pojmovnik”, autorke 
prof. dr Danijele Stešević.

Za dvije publikacije autori su sa 
Medicinskog fakulteta: „Osnovi bio-
hemije za studente Visoke medicinske 
škole”, autorke, doc. dr Snežane Pan-
tović i „Psihijatrijska propedevtika”, 
autora prof. dr Mirka Pekovića.

Profesor Fakulteta za sport i 
fizičko vaspitanje prof. dr Duško 
Bjelica autor je udžbenika: „Teorijske 
osnove tjelesnog i zdravstvenog obra-
zovanja“.

Profesori Ekonomskog fakulteta 
potpisuju udžbenik „Računovodstvo 
troškova – teorijsko metodološke osno-
ve”, i to prof. dr Slobodan Malinić, 
prof. dr Ana Lalević Filipović i prof. dr 
Vesna Janjić.

Od preostalih publikacija tu su i: 
„Metodika likovne kulture djece predš-
kolskog uzrasta”, autora: mr Miroslave 
Kojić, prof. dr Bogomila Karlavarisa, 
prof. dr Slobodana Kojića (Fakultet 
likovnih umjetnosti); „Diferencirani 
pristup realizaciji jednačina u petom 
razredu osnovne škole”, autora, prof. 
dr Veselina Mićanovića (Filozofski 
fakultet), „Biocenologija”, autorke, 

prof. dr Jelene Rakočević (Prirod-
no-matematički fakultet); Bibliogra-
fija izdavačke djelatnosti Fakulteta za 
pomorstvo u Kotoru (Više pomorske 
škole) i Instituta za pomorstvo i turi-
zam 1959-2014”, autorki, Ruže Da-
nilović i Nataše Gobović (Pomorski 
fakultet Kotor) i „Od mikro do ma-
kro – između enterijera i stanovanja”, 

autora: prof. dr Veljka Radulovića, mr 
Eme Alihodžić Jašarović i mr Sanje Pa-
unović Žarić (Arhitektonski fakulet).

Monografije koje su izdate u ovoj 
godini su i „50 godina Mašinskog fa-
kulteta Univerziteta Crne Gore: 1970–
2020.”, autora prof. dr Igora Vušanovi-
ća, prof. dr Milete Janjića i akademika 
Vlada Lubarde (Mašinski fakultet) i 

“Crnogorsko naoružanje (1870-1916) 
Montenegrin weapons (1870-1916)”, 
autora Branka Bogadnovića i dr Rado-
slava Raspopovića (Istorijski institut).

Informacije o svim publikacijama 
Univerziteta Crne Gore dostupne su 
na stranici Uređivačkog odbora UCG: 
https://www.ucg.ac.me/objava/blog/3/
objava/53896-uredivacki-odbor

Osmu godinu za redom, FLUID 
dizajn forum okupio je renomi-

rane dizajnere, umjetnike i profesio-
nalce iz različitih oblasti, kao i brojne 
studente iz zemlje i regiona, koji su 

15. decembar 2020.
FAKULTET LIKOVNIH UMJETNOSTI

Realizovani programi na FLUID 
dizajn forumu #08/2020

učestvovali u programu sastavljenom 
od niza predavanja, radionica i izložbi. 
Ovogodišnje izdanje Foruma održalo 
se u onlajn formatu, od 1. do 6. decem-
bra, posredstvom Zoom platforme.

Kao i na svim prethodnim izdanji-
ma, Forum je i ove godine imao okvir-
nu temu koja je definisala sadržaj pro-
grama usmjeravajući ga ka povezivanju 
stručnih umjetničkih praksi sa javnim 
interesom zajednice. Ovogodišnje iz-
danje FLUID dizajn foruma koncipi-
rano je u okviru teme “Alibi” i bavilo 
se se etičkim dilemama u savremenim 
dizajnerskim praksama.

Nova analiza trenda fitnesa u svijetu 
kojom je obuhvaćeno 1,746,023 

djece i adolescenata uzrasta od 10 do 18 
godina, pokazuje da je u većini država 
svijeta fitness napredovao od 1969. do 
1995. godine kada su rezultati bili na 
najvišem nivou za čitav praćeni period, 
nakon čega je uslijedio konstantni pad 
fitnesa sve do 2017. godine.

Kao uzroke pada fitnesa autori na-
vode povećanje tjelesne mase, procenta 
prekomjerno uhranjene i gojazne djece 
koji su zabilježeni poslednjih decenija, 
takođe promjenu načina života, te či-
njenicu da novi stil života karakteriše 
smanjen obim tjelesne aktivnosti i više 

Na Univerzitetu Crne Gore nema 
politizacije u radu ove visokoš-

kolske institucije. Politizaciju na UCG 
unose pojedini zaposleni kroz partij-
ska djelovanja i kroz lične stavove. 
Upravo tu politizaciju unose već duže 
vrijeme osobe zaposlene na Univerzi-
tetu, a aktivisti su i članovi pojedinih 
političkih partija ili simpatizeri, sa-
svim svejedno. 

Rukovodstvo UCG i većina zapo-
slenih u ovoj instituciji su do sada, a 
vjerujemo i od sada će, uspjeli da UCG 
sačuvaju od političkih uticaja.

Univerzitet Crne Gore radi tran-
sparentno. Sve odluke Senata i Uprav-
nog odbora se objavljuju u biltenima 
UCG, koji su dostupni na sajtu i vid-
ljivi svim zainteresovanim. Takođe, i 
finansijsko poslovanje je transparentno 
i dostupno na sajtu kroz Finansijski 
plan i Plan javnih nabavki za tekuću 
godinu, kao i Finansijski izvještaji za 
prethodne godine. Isti se javno, tran-

15. decembar 2020.
FAKULTET ZA SPORT I FIZIČKO VASPITANJE

Globalno istraživanje ukazuje: 
Tjelesne aktivnosti mladih 
redukovao život uz ekran

15. decembar 2020.
UNIVERZITET CRNE GORE

Na Univerzitetu Crne Gore se radi transparentno, 
zakonito i bez uticaja politike

sparentno i blagovremeno dostavljaju 
na uvid i postupanje nadležnim držav-
nim organima.

Izbori u akademska zvanja su 
javni, transparentni, zakoniti i bez 
ikakvih političkih uticaja. To možda 
i najviše smeta. Takođe, dostupni su 
svim zainteresovanim na sajtu UCG i 
podliježu višestepenom i dugotrajnom 
odlučivanju. Da se radilo korektno i 
za vrijeme ove, a i prethodne uprave 
UCG, potvrđuju i činjenice da su u 
tom periodu dva prorektora izabrana u 
isto, a ne u više zvanje.

Kad je u pitanju izbor aktuelnog, 
a i prethodnih rektora, takođe su bi-
rani javnim konkursom. Rektor se 
bira akademski, a ne politički, kako 
neki žele da prikažu. Raspisuje se javni 
konkurs na kojem se mogu prijaviti svi 
redovni profesori zaposleni na Univer-
zitetu Crne Gore.

O programu rektora odluku do-
nosi Senat kao najveće akademsko 

tijelo UCG. Senat se bira od pred-
stavnika svih univerzitetskih jedini-
ca i svog kandidata u Senatu UCG 
isključivo i demokratski biraju Vijeća 
fakulteta. Znači bez ikakvog politič-
kog uticaja. 

Odluku Senata potvrđuje Upravni 
odbor UCG čije su 2/3 članova sa Uni-
verziteta Crne Gore iz svih struktura 
zaposlenih i 1/3 članova koju imenuje 
Vlada kao osnivač UCG.

Isti je postupak i sa izborom de-
kana na UCG koji se po javnom kon-
kursu biraju od strane nastavničkih 
fakultetskih Vijeća, a nakon toga uz 
saglasnost rektora odluku potvrđuje 
UO UCG.

I konačno, na Univerzitetu Crne 
Gore niti jedan jedini organ ne odlu-
čuje samostalno, već se se sve odluču-
je višestepeno i uz učešće većeg broja 
članova što potvrđuje da u organima 
UCG ne stanuje politika.

Radi se transparentno i zakonito.

vremena provedeno uz ekrane (kom-
pjuter, televizor).

Ova studija je objavljena u prestiž-
nom svjetskom časopisu „Frontiers in 
Pediatrics“ (kategorija Q1), urađena 
je u okviru projekta European Fitne-
ss Monitoring System (EUFITMOS), 
a potpisuju je sledeći autori: doc. dr 
Bojan Mašanović, doc. dr Jovan 
Gardašević i prof. dr Stevo Popović 
sa Univerziteta Crne Gore, prof. dr 
Adilson Marques i mr Miguel Peral-
ta sa Univerziteta iz Lisabona, te prof. 
dr Yolanda Demetriou i mr David 
Joseph Sturm sa Tehničkog Univer-
ziteta iz Minhena.
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Izdvojeno

Moramo priznati da nam pone-
staje strpljenja da odgovaramo 

na copy-paste tekstove jedne te iste 
NVO i njihove konstantne pokušaje 
omalovažavanja ugleda UCG, koja je 
svoj ugled, tačnije reputaciju, gradila 
na malicioznim narativima i za koju 
je upitno čime je dokazala svoju upo-
trebnu, a kamoli dodatnu vrijednost za 
crnogorsko društvo.

Što se tiče ugleda i rezultata UCG, 
sa zadovoljstvom ćemo ih opet pod-
sjetiti da se UCG nikad uspješnije nije 
pozicionirao u međunarodnim aka-
demskim krugovima i na svjetskim 
rang listama, da nikada više novca 
nije povukao iz evropskih naučnih i 
obrazovnih fondova u Crnu Goru pu-
tem dobijenih projekata i intenzivne 
međunarodne saradnje i da se nikada 
više nije ulagalo u univerzitetsku in-
frastrukturu, naučno-nastavnu opre-
mu i kadrovske resurse, a sve u cilju 
unapređenja uslova učenja i rada na-
ših studenata.

Kao što smo već u nekoliko na-
vrata isticali, Univerzitet Crne Gore 
radi transparentno. Sve odluke Sena-
ta i Upravnog odbora se objavljuju u 
biltenima UCG, koji su dostupni na 
sajtu i vidljivi svim zainteresovanim. 
Takođe, i finansijsko poslovanje je 
transparentno i dostupno na sajtu kroz 
Finansijski plan i Plan javnih nabavki 
za tekuću godinu, kao i Finansijski 
izvještaji za prethodne godine. Isti se 
javno, transparentno i blagovremeno 
dostavljaju na uvid i postupanje nad-
ležnim državnim organima.

Ne sumnjamo da su predstavni-
cima te iste NVO ove teme izuzetno 
bliske i poznate. To im, doduše, ponaj-
manje daje za pravo da izigravaju mo-
guće i samoprozvane sudije i dželate, 
da raznim natpisima obmanjuju crno-
gorsku javnost nekompetentnim inter-
pretacijama. Posebno nemaju nikakav 
kredibilitet da osuđuju instituciju koja 
dosljedno poštuje propise i djeluje is-
ključivo u okviru svojih zakonskih 

nadležnosti i statutarnih ovlašćenja.
Podsjećanja radi Univerzitet Crne 

Gore je, u cilju unapređenja poslovanja 
u javnom interesu, inicirao reviziju po-
slovanja službenim dopisima Državnoj 
revizorskoj instituciji, još u junu ove 
godine cijeneći da bi kontrola Državne 
revizorske institucije kao eksterne bila 
u funkciji dodatnog unapređenja rada 
i poslovanja ove ustanove, što je u in-
teresu svih subjekata u vezi sa vršenjem 
djelatnosti od javnog interesa.

Iako smo tada dobili zvaničnu 
informaciju da DRI obavlja reviziju 
na osnovu prethodno donešenog go-
dišnjeg plana koji se donosi do kraja 
tekuće godine za narednu godinu, da 
bismo stali na kraj ovakvom malicio-
znom i populističkom pisanju pojedi-
nih NVO javno, i mi, opet pozivamo 
sve institucije sistema da kroz eksterne 
revizije provjere zakonitost rada najsta-
rije visokoobrazovne institicije u Crnoj 
Gori, a nakon toga molimo ih da pro-
vjere zakonitost rada NVO. 

16. decembar 2020.
UNIVERZITET CRNE GORE

Apel Univerziteta Crne Gore: Iskontrolišite prvo 
naše, a potom i finansijsko poslovanje NVO

Institut za biologiju mora proslavio 
je danas uspješan završetak projek-

ta MonteAqua kojim je mobilizovano 
1,17 miliona EUR za uspostavljanje 
Centra za zaštitu biodiverziteta Jadra-
na „Akvarijum Boka“ sa prvim crno-
gorskim javnim akvarijumom i spa-
silačkim centrom za morske kornjače 
i druge ugrožene morske životinje. 
Institut za biologiju mora je jedina in-
stitucija u Crnoj Gori koja kombinuje 
istraživanje i obrazovanje za promociju 
i praksu efikasnog očuvanja morskih 
divljih životinja.

O značaju Akvarijuma Boka govo-
rio je rektor prof. dr Danilo Nikolić, 
te istakao da će najnovija organizaci-
ona jedinica Instituta, osnovana ove 

godine, dodatno ojačati kapacitete za 
očuvanje jadranskih ekosistema i pro-
mociju jedinstvenih prirodnih resursa.

Rukovodilac Centra za zaštitu bio-
diverziteta Jadrana „Boka akvarijum“, 
dr Mirko Đurović, istakao je da će 
Akvarijum Boka „biti dodatna vrijed-
nost turističkoj ponudi grada Kotora i 
Crne Gore. Trudićemo se da prikaže-
mo svu raskoš i bogatstvo živog svijeta 
Jadranskog mora, a najmlađim gene-
racijama ćemo pripremiti niz eduka-
tivnih programa kako bi se na najbo-
lji mogući način obrazovali u buduće 
ekologe i ljubitelje prirode.“ 

Očekuje se da će Akvarijum Boka 
otvoriti vrata za javne posjete u prvoj 
polovini 2021. godine.

17. decembar 2020.

Na Institutu za biologiju mora 
javnosti predstavili Akvarijum 
Boka

17. decembar 2020.
PRIRODNO-MATEMATIČKI FAKULTET

Student PMF-a osvajač bronzane medalje na 
Međunarodnoj olimpijadi iz fizike

Na Međunarodnoj olimpijadi iz fi-
zike (IdPhO 2020), koja je održa-

na od 7. do 15. decembra 2020. godine, 
u virtuelnoj formi, Dušan Subotić, stu-
dent I godine Fizike na Prirodno-mate-
matičkom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore, osvojio je bronzanu medalju.

Crnu Goru je na ovom takmičenju 
predstavljao i Matija Pavićević, uče-
nik Gimnazije „Miloje Dobrašinović“, 
iz Bijelog Polja, a tim su predvodili 
prof. dr Predrag Miranović sa Prirod-
no-matematičkog fakulteta i Tatijana 
Čarapić, predstavnica Ispitnog centra.

Organizator ovog takmičenja bila 
je Ruska Federacija, a učestvovalo je 
50 zemalja. Takmičenje se sastojalo od 
teorijskog i eksperimentalnog dijela. 
Održano je u prostorijama Ispitnog 
centra, koji je ujedno bio i organizator 
u Crnoj Gori.

U cilju poboljšanja kvaliteta nastave 
na engleskom jeziku na Univerzi-

tetu Crne Gore, a u okviru realizacije 
Erasmus+ projekta „Jačanje internaci-
onalizacije na univerzitetima u Crnoj 
Gori kroz efikasno strateško planira-
nje“ – IESP, nabavljena je oprema uku-
pne vrijednosti od 95.000 eura.

Oprema (pametne table, računari, 
slušalice) je instalirana u jednoj učio-
nici na Filološkom fakultetu u Nikši-
ću i u učionici Centra informacionog 
sistema u Rektoratu. UCG je uložio 
dodatna sredstva u adaptaciju ovih 
prostorija, kao vid sufinansiranja, kako 
bi sale bile na reprezentativnom nivou.

U okviru nedavno osnovanog 
Odjeljenja za jezičku podršku inter-
nacionalizaciji pri Kancelariji za me-
đunarodnu saradnju, u cilju jačanja 
kapaciteta nastavnog osoblja za dr-
žanje nastave na engleskom jeziku, u 

Studenti i studentkinje Medicinskog 
fakulteta pozivali su studentsku po-

pulaciju, kao i sve građane i građanke 
da daju svoj skromni doprinos huma-
nitarnoj novogodišnjoj akciji „Napu-
nimo vreću, podijelimo sreću“.

Svi ljudi dobre volje imali su 
mogućnost da u jednoj sedmici (od 
21.12.2020. do 28.12.2020), u Podgo-
rici, Igalu, Beranama, Baru i Bijelom 
Polju učestvuju u prikupljanju slatkiša 
i/ili igračaka i formiranju paketića za 
djecu iz Bijele, za štićenike u Koman-
skom mostu, za djecu sa posebnim po-
trebama na sjeveru Crne Gore.

Sa Fakulteta su poručili: „Huma-
nost je uvijek u modi, ne propustite 
priliku da nekom pomognete jer naše 
malo nekome je mnogo. Napunimo 
vreću, podijelimo sreću!“

19. decembar 2020.

U okviru Erasmus+ projekta IESP 
obezbijeđena vrijedna oprema

ovim učionicama će biti organizovani 
kursevi engleskog jezika za nastavno 
osoblje svih organizacionih jedinica 
koji će držati predmete na engleskom 
jeziku za strane studente koji koriste 
programe mobilnosti na UCG-u. 
Kursevi engleskog jezika biće orga-
nizovani i za administrativno osoblje 
Rektorata koje će pružati podršku 
procesu internacionalizacije. Opre-
mljene učionice će se takođe koristiti 
za održavanje kurseva crnogorskog 
jezika za strane studente i studentki-
nje, kao i osoblje koje ostvaruju mo-
bilnost na UCG-u. 

U okviru iste nabavke instalirana 
je vrijedna oprema za potrebe organi-
zovanja dvije interdisciplinarne ljetnje 
škole na engleskom jeziku, već od jula 
2021. godine, na Pomorskom fakutetu 
u Kotoru i na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo. 

21. decembar 2020.

Humanitarna akcija 
Medicinskog fakulteta
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Međunarodni ekonomski forum 
je tradicionalni projekat koji 

svake godine organizuju Vijeće i Savez 
studenata Ekonomskog fakulteta.

Na Forumu se govori o aktuelnim 
ekonomskim temama i problemima, 
a ove godine zbog specifičnosti situ-
acije tema je usmjerena na posrtanje 
privredne i ekonomske aktivnosti iza-
zvane panedmijom virusa COVID-19. 
Studenti su imali priliku da Forum 
prate putem live stream-a.

Uzimajući u obzir zahtjev Student-
skog parlamenta i rukovodeći se 

situacijom izazvanom virusom CO-
VID-19, studentima i studentkinjama 
koji zbog pandemije i obavezne mjere 
samoizolacije nisu bili u mogućnosti 
da polažu završni ispit, omogućiće se 
dodatni rok, zaključak je sa današnje 
sjednice Senata kojom je predsjedavao 
rektor prof. dr Danilo Nikolić.

Dodatni ispitni rok će se organizo-
vati od 1. do 5. marta 2021. godine, a 
studenti i studentkinje koji budu željeli 
da ostvare pravo na polaganje završnog 
ispita u ovom roku, dužni su da orga-
nizacionoj jedinici dostave rješenje o 
samoizolaciji ili pozitivan rezultat testa 
na korona virus.

Senat Univerziteta Crne Gore 
jednoglasno je donio zaključak da se 
podnese Predlog o povlačenju iz skup-
štinske procedure Predloga zakona o 
izmjeni i dopunama Zakona o visokom 
obrazovanju, iz razloga što u izradi ovog 
Predloga zakona nijesu bili uključeni 
predstavnici Univerziteta Crne Gore.

Predložene izmjene Zakona se ne-
posredno odnose na Univerzitet Crne 
Gore, te je ovakvim načinom predla-

21. decembar 2020.
EKONOMSKI FAKULTET

Uticaj COVID-19 krize na 
ekonomske aktivnosti 
tema novog Međunarodnog 
ekonomskog foruma studenata

Rektor Univerziteta Crne Gore prof. 
dr Danilo Nikolić dodijelio je pri-

znanja za posebne doprinose u razvoju 
naučnoistraživačkog, stručnog i umjet-
ničkog rada i međunarodnom pozici-
oniranju Univerziteta za 20 zaslužnih 
pojedinaca sa organizacionih jedinica 
Univerziteta Crne Gore. Takođe, dodi-
jelio je i tri plakete za doprinos razvoju 
i promovisanju nauke na Univerzitetu u 
međunarodnim okvirima, za 2020. go-
dinu i posebno priznanje Medicinskom 
fakultetu, za posebne doprinose zapo-
slenih i studenata i studentkinja u ovoj 
godini, koju je obilježila borba sa ciljem 
suzbijanja pandemije korona virusa.

Na prijedlog vijeća organizacionih 
jedinica, za doprinose naučnoistra-
živačkom, umjetničkom, stručnom 
radu i međunarodnom pozicioniranju 
Univerziteta, nagrađeni su profesori 
i profesorice: Svetislav Popović (Ar-
hitektonski fakultet), Milić Čurović 

23. decembar 2020.
SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE

Dodatni „korona“ ispitni rok od 1. do 5. marta

ganja Zakona, uz isključivanje svih či-
nilaca i mišljenja u okviru akademske 
zajednice, značajno narušena autono-
mija Univerziteta Crne Gore zagaran-
tovana Ustavom i Zakonom o visokom 
obrazovanju.

Prilikom izrade svih propisa iz 
oblasti visokog obrazovanja, a posebno 
propisa koji se odnose na Univerzitet 
Crne Gore, u radne grupe za izradu 

tih propisa treba uključiti predstavni-
ke Univerziteta Crne Gore koji se sa-
stoje od akademskog i neakademskog 
osoblja, predstavnika sindikata, kao i 
predstavnika studenata Univerziteta 
Crne Gore.

Senat će Predlog za povlačenje 
Predloga zakona iz skupštinske pro-
cedure uputiti predlagaču, Skupštini 
Crne Gore i Vladi Crne Gore.

24. decembar 2020.

Zaslužnim pojedincima dodijeljena priznanja za 
posebne doprinose razvoju Univerziteta Crne Gore

(Biotehnički fakultet), Boban Me-
lović (Ekonomski fakultet), Martin 
Ćalasan (Elektrotehnički fakultet), 
Janko Ljumović (Fakultet dramskih 
umjetnosti), Vesna Bošković (Fakul-
tet likovnih umjetnosti), Sonja To-
mović-Šundić (Fakultet političkih 
nauka), Jovan Gardašević (Fakultet 
za sport i fizičko vaspitanje), Sanja 
Peković (Fakultet za turizam i hoteli-
jerstvo), Dijana Vučković (Filozofski 
fakultet), Milan Radulović (Građe-
vinski fakultet), Radoslav Tomović 
(Mašinski fakultet), Snežana Pan-
tović (Medicinski fakultet), Željko 
Jaćimović (Metalurško-tehnološki 
fakultet), Miran Begić (Muzička 
akademija), Veselin Drašković (Po-
morski fakultet), Maja Kostić Man-
dić (Pravni fakultet), Vladimir Pešić 
(Prirodno-matematički fakultet), Mi-
ljan Gogić (Istorijski institut) i Mirko 
Đurović (Institut za biologiju mora).

Ovom prilikom, na prijedlog rek-
tora Nikolića, uručene su i tri plakete 
Univerziteta Crne Gore za poseban 
doprinos publikovanju naučnih rado-
va, citiranosti i međunarodnom po-
zicioniranju Univerziteta Crne Gore 
i to: akademiku prof. dr Ranislavu 
Bulatoviću (Mašinski fakultet), 
prof. dr Gojku Joksimoviću (Elek-
trotehnički fakultet) i prof. dr Stevu 
Popoviću (Fakultet za sport i fizičko 
vaspitanje).

Rektor je dodijelio i posebno pri-
znanje Medicinskom fakultetu, za 
poseban doprinos i zalaganje profeso-
ra, saradnika i studenata, koji su kao 
zdravstveni radnici ili volonteri, kao 
stručnjaci ili naučnici, pružili podršku 
i oslonac zdravstvenim institucijama 
i zdravstvenom sistemu Crne Gore u 
borbi protiv korona virusa, a koje je u 
ime Fakulteta primio dekan prof. dr 
Miodrag Radunović.

Strategija internacionalizacije Univer-
ziteta usvojena je na sjednici održa-

noj 23. decembra 2020. godine, a pred-
stavlja akademsku agendu i strateški 
okvir za povećanje međunarodne vidlji-
vosti i prepoznatljivosti UCG-a, prven-
stveno u Evropskom prostoru visokog 
obrazovanja i Evropskom istraživačkom 
prostoru. Njome su definisani održivi 
ciljevi u okviru internacionalizacije če-
tiri prioritetne oblasti: nastavnih aktiv-
nosti, istraživanja, mobilnosti studenata 
i osoblja i međunarodno pozicioniranje.

Ciljevi su usmjereni na jačanje i ra-
zvoj profila UCG-a kao međunarodno 
priznatog i atraktivnog centra znanja i 
istraživanja. Ova analiza je pripremlje-
na u okviru Erasmus+ projekta Jačanje 
internacionalizacije na univerzitetima 
u Crnoj Gori kroz efikasno strateško 
planiranje (Fostering Internationali-
zation at Montenegrin HEIs through 
Efficient Strategic Planning) – IESP.

U izradi Strategije Internacionali-
zacije učestovali su članovi radnog tima 

25. decembar 2020.

Obilježen Dan Pravnog fakulteta

Četrdesetosmogodišnjicu Pravnog 
fakulteta Univerziteta Crne Gore, 

25. decembra 2020. godine, ovog puta 
nijesu obilježili veliki svečarski tonovi i 
uobičajena živost studentskog okuplja-
nja, ali jesu uručenje plakete i novčane 
nagrade najboljim studentima: Jovanu 
Daboviću, Nini Perišić, Andrei Mi-
ćanović, Ani Bogavac i Dajani Drlje-
vić. Ovom prilikom nagrađena su i tri 
najbolja eseja na temu „Izazovi zaštite 

25. decembar 2020.

Senat usvojio Strategiju 
internacionalizacije Univerziteta 
Crne Gore za period od 2021. 
do 2026. godine

projekta pod nazivom IESP, kojim ko-
ordinira Rektorat UCG-a. Konstruk-
tivne sugestije dale su brojne partnerske 
institucije iz EU i iz Crne Gore, kao i 
akademska zajednica UCG-a, koja je 
bila uključena u izradu Strategije in-
ternacionalizacije preko prodekana/ko-
ordinatora za međunarodnu saradnju 
organizacionih jedinica i predstavnika 
studentskog parlamenta.

Strategija internacionalizacije se 
zasniva na polaznim premisama sve-
obuhvatne Strategije razvoja UCG-a 
2019 - 2024. u kojoj je internaciona-
lizacija prepoznata kao jedan od stra-
teških i inovativnih pravaca razvoja 
Univerziteta u narednom periodu. 
Internacionalizacija je kontinuirani 
proces jer je aktivno i sistemsko učešće 
u međunarodnom akademskom okru-
ženju od izuzetne važnosti za obezbje-
đivanje visokokvalitetnog obrazova-
nja, naučnih i umjetničkih dostignuća 
Univerziteta i ima značajan uticaj na 
njegov doprinos crnogorskom društvu.

ljudskih prava u kontekstu pandemije 
COVID-19“.

Dekanka Pravnog fakulteta prof. 
dr Aneta Spaić osvrnula se na uspje-
he Fakulteta u prethodnom periodu i 
najavila da će prioriteti Pravnog fakul-
teta biti jačanje nastavnih aktivnosti i 
naučnoistraživačkog procesa, radi bo-
ljeg pozicioniranja Fakulteta kroz još 
intenzivniju međunarodnu saradnju i 
posvećenost naučnoistraživačkom radu.
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Izdvojeno

Nova regionalna studija, koja je 
obuhvatila 150,651 dijete starosti 

između šest i devet godina iz 25 zema-
lja, uključujući i Crnu Goru, utvrdila 
je da je nivo fizičke aktivnosti, ali i 
nivo adekvatnog vremena provedenog 
ispred ekrana i vremena spavanja he-
terogen na ispitivanom području. U 
ovoj regionalnoj studiji, objavljenoj u 

Gradonačelnik Podgorice Ivan 
Vuković dodijelio je Student-

ske nagrade Glavnog grada – Podgo-
rica za 2020. godinu za 35 najboljih 
studenata. Među nagrađenima je i 
studentkinja Elektrotehničkog fakul-
teta, Univerziteta Crne Gore, Maja 
Vujisić.

Na sjednici Univerziteta Crne 
Gore verifikovani su mandati za 

pet novih članova Upravnog odbora, u 
skladu sa Rješenjem Vlade Crne Gore, 
od 10. decembra 2020. godine.

Među njima su, kao predstav-
nici osnivača - Vlade Crne Gore: dr 
Budimir Aleksić, prof. dr Vladimir 
Božović, sa Prirodno-matematičkog 
fakulteta, dr Milena Burić sa Filološ-
kog fakulteta, prof. dr Milijana No-
vović-Burić sa Ekonomskog i prof. dr 
Rajka Glušica, sa Filološkog fakulteta.

Od ukupno 15 članova V saziva 
Upravnog odbora Univerziteta Crne Komisija za dodjelu novčanih 

sredstava za poboljšavanje uslova 
stanovanja i za rješavanje stambenih 
potreba zaposlenih na UCG dodjelom 
novčanih sredstava (kredita), utvrdila 
je preliminarne rang liste po Oglasu 
za dodjelu novčanih sredstava za po-
boljšanje uslova stanovanja zaposlenih 

Okončana je rekonstrukcija za-
jedničke svečane sale u zgradi 

tehničkih fakulteta Univerziteta Crne 
Gore. Radovi su obuhvatili zamje-
nu svih postojećih instalacija u Sali, 
gipsarsko-molerske radove, kao i njeno 
potpuno opremanje novim split siste-
mom, savremenom rasvjetom, namje-
štajem i najsavremenijim multimedi-
jalnim uređajima. Ukupna vrijednost 
investicija je oko 100.000 eura, a sva 
sredstva su dobijena donacijama kom-

Građevinski fakultet Univerziteta 
Crne Gore priredio je publikaciju 

„Građevinski fakultet u Podgorici - 40 
godina“ posvećenu četrdesetogodišnjici 
postojanja i rada Građevinskog fakul-
teta. Povodom ovog značajnog jubileja, 
namjera je bila da se prikažu rezultati 

26. decembar 2020.
FAKULTET ZA SPORT I FIZIČKO VASPITANJE

Nova studija utvrdila prevalencije 
fizičkog kretanja, nivoa sna i 
vremena provedenog ispred 
ekrana kod djece u 25 zemalja

prestižnom svjetskom časopisu „Obe-
sity Facts“, sa Univerziteta Crne Gore 
je učestvovao prof. dr Stevo Popović, 
istraživač sa Fakulteta za sport i fizičko 
vaspitanje.

Cjelokupan tekst naučnog članka 
dostupan je na sljedećoj internet adre-
si: https://www.karger.com/Article/
Abstract/511263. 

29. decembar 2020.
ELEKTROTEHNIČKI FAKULTET

Dobitnica Studentske nagrade 
Glavnog grada: Maja Vujisić

Maja Vujisić kaže da ova nagrada za 
nju predstavlja motivaciju za dalje usavr-
šavanje, proširivanje znanja i pomjeranje 
vlastitih granica kada je lični napredak 
u pitanju. Ističe da je u konkurenciji 
svih studenata nekolicina izabrana da 
bude prva među jednakima, što je velika 
čast, ali i velika odgovornost.

30. decembar 2020.

Verifikovani mandati pet članova Upravnog odbora
Gore, konstatovan je i prestanak 
mandata za pet članova – predstav-
nika osnivača, u skladu sa opozovim 
na osnovu Rješenja Vlade Crne Gore, 
od 10. decembra 2020. godine. Riječ 
je o predstavnicima prethodne Vlade 
Crne Gore, kao osnivača: Vladanu 
Jokoviću direktoru Uprave carina, dr 
Milanku Damjanoviću docentu na 
Mašinskom fakultetu UCG, Nata-
ši Pešić bivšoj generalnoj sekretarki 
Vlade Crne Gore, Tatjani Bulatović 
bivšoj sekretarki Ministarstva sporta 
i mladih i Muberi Kurpejović ge-
neralnoj direktorici Direktorata za 

30. decembar 2020.
UNIVERZITET CRNE GORE

Rang liste za dodjelu novčanih 
sredstava za poboljšanje uslova 
stanovanja zaposlenih na UCG

na Univerzitetu Crne Gore ( Bilten br. 
510/20).

Rang liste dostupne su na lin-
ku: https://www.ucg.ac.me/objava/
blog /10/objava /10 0755 -ra ng-l i -
ste-za-dodjelu-novcanih-sredsta-
va-za-poboljsanje-uslova-stanova-
nja-zaposlenih-na-ucg

visoko obrazovanje u Ministarstvu 
prosvjete.

Novoizabrani članovi Upravnog 
odbora su imali niz konstruktivnih 
predloga za dalju afirmaciju još tran-
sparentnijeg rada organa Univerziteta 
Crne Gore.

Od kadrovskih pitanja, na dnev-
nom redu je bio i izbor dekana Fakul-
teta za turizam i hotelijerstvo, pozicija 
za koju je izabrana prof. dr Đurđica 
Perović, za mandatni period od 2020. 
godine do 2023. godine. Ona će od 
danas, 30. decembra, stupiti na duž-
nost dekana Fakulteta.

31. decembar 2020.
GRAĐEVINSKI FAKULTET 

Publikacija „Građevinski fakultet 
u Podgorici - 40 godina“

iz oblasti nastave, nauke i istraživanja, 
postignuti od osnivanja do danas.

Publikacija je dostupna na sljede-
ćem linku: https://www.ucg.ac.me/
objava/blog/3/objava/100818-grade-
vinski-fakultet-u-podgorici-40-godi-
na-1980-2020

31. decembar 2020.
ELEKTROTEHNIČKI FAKULTET

Još jedan rekonstruisani i modernizovani prostor 
u zgradi tehničkih fakulteta

panija Ramel i Bemax.
Svečana sala predstavlja jedan od 

najvažnijih i najčešće korišćenih pro-
stornih segmenata zgrade tehničkih 
fakulteta. Sjednice vijeća tehničkih 
fakulteta, važni sastanci, odbrane 
magistarskih teza i doktorskih diser-
tacija se vezuju za ovu salu, koju osim 
Elektrotehničkog fakulteta koriste: 
Prirodno-matematički fakultet, Ma-
šinski fakultet, Građevinski fakultet, 
Metalurško-tehnološki fakultet i Arhi-

tektonski fakultet. Vrijeme je uradilo 
svoje, radni vijek sale je višestruko pre-
mašen i postojala je opravdana potreba 
za njenim renoviranjem.

Uspješne nacionalne kompanije 
Ramel i Bemax, pokazale su izuzetnu 
društvenu odgovornost i kroz zajed-
ničku donaciju omogućili kompletno 
renoviranje. Danas, nakon rekon-
strukcije, možemo konstatovati da su 
savremenost i funkcionalnost sale na 
najvećem nivou. 
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Nauka i istra`ivanje

U organizaciji Fondacije za promoci-
ju nauke PRONA i Prirodnjačkog 

muzeja Crne Gore realizovana je Evrop-
ska noć istraživača, manifestacija posve-
ćena naučnim i tehnološkim dostignu-
ćima. Jedan od učesnika ovogodišnje 
Noći istraživača bio je i Prirodno-mate-
matički fakultet, sa kojeg su učestvovali 
nastavnici, saradnici i studenti.

Noć istraživača 2020 održana je 
u 30 evropskih zemalja istovremeno, 
uz podršku Evropske komisije i kroz 
projekat Horizont 2020. Manifestaci-
ja je usmjerena prema istraživanjima i 
inovacijama koja utiču na ekonomiju i 
svakodnevni život, promovišući druš-
tvo bazirano na znanju.

Fakultet za sport i fizičko vaspita-
nje istražuje trend gojaznosti kod 

djece i adolescenata u Crnoj Gori kroz 
antropometrijsko testiranje širom 
Crne Gore.

Za sada su prikupljeni podaci te-
stiranih osnovaca i srednjoškolaca u 
Nikšiću, a u toku je testiranje djece 
iz Podgorice, do 7. decembra 2020. 
godine.

Preliminarni podaci će biti bla-
govremeno objavljeni, kada svi pla-
nirani gradovi u Crnoj Gori budu 
obuhvaćeni i podaci budu obrađeni, 
sa statističkog i naučnoistraživačkog 
aspekta. Ovim istraživanjem bave se 
mr Dragan Baćović, mr Pavle Ma-
lović, mr Marija Bubanja i profesor 
fizičke kulture Erol Vrević.

Mihailo Micev, saradnik u na-
stavi na Elektrotehničkom 

fakultetu, učestvuje na Crossbow 
projektu kojim rukovodi prof. dr 
Saša Mujović. Ovaj Horizont 2020 
projekat, najveći iz oblasti elektroe-
nergetike u Jugoistočnoj Evropi, bavi 
se prekograničnim povezivanjem tr-
žišta električne energije, kao i inte-
gracijom obnovljivih izvora energije 
i sistema za skladištenje energije u 
elektroenergetske sisteme.

Postavljanjem bova na lokalitetima 
Dražin vrt i Sopot završene su sve 

aktivnosti na zaštiti staništa kolonija 
Zlatnog korala (lat. Savalia savaglia) 
predviđene projektom „Istraživanje i 
promocija koralnih zajednica u Boko-
kotorskom zalivu”, a koji su realizova-
li Institut za biologiju mora UCG-a i 
Javno preduzeće za upravljanje mor-
skim dobrom.

U cilju informisanja javnosti izra-
đena je i informativna brošura kojom 
je dočarana priča o životu Zlatnog ko-
rala u Bokokotorskom zalivu. Brošura 
će biti distribuirana ribarima, školama 
i svim zainteresovanim građanima i 
građankama.

U iščekivanju okončanja proce-
dure proglašenja preventivne zaštite u 
skladu sa Zakonom o zaštiti prirode, 
aktivnosti koje je sprovelo Javno pre-
duzeće za upravljanje morskim dobrom 
i Institut za biologiju mora, predstav-
ljaju najvažnije mjere zaštite korala na 
terenu i promociju ove zaštićene vrste.

Profesorima i studentima sa Stu-
dijskog programa za ruski jezik i 

književnost, kao i članovima Ruskog 
centra Filološkog fakulteta UCG-a 
u Nikšiću omogućen je pristup re-
sursu pod nazivom Русский как 
иностранный.

Ovaj resurs pruža mogućnost za 
brže i jednostavnije usvajanje jezika 
studentima kojima ruski jezik nije ma-
ternji, kao i mogućnost učenja i usa-
vršavanja ruskog jezika i osobama koje 
žive u bilingvalnoj sredini.

1. decembar 2020.

Prirodno-matematički fakultet u 
Noći istraživača 2020

2. decembar 2020.

Fakultet za sport i fizičko vaspitanje istražuje 
trend gojaznosti kod djece i adolescenata

3. decembar. 2020.
ELEKTROTEHNIČKI FAKULTET

Mihailo Micev o svojim 
iskustvima na Crossbow projektu

4. decembar 2020.
INSTITUT ZA BIOLOGIJU MORA

Aktivnosti u sklopu projekta 
„Istraživanje i promocija koralnih 
zajednica u Bokokotorskom 
zalivu”

8. decembar 2020.
FILOLOŠKI FAKULTET 

Omogućen pristup resursu 
Ruski jezik kao strani

10. decembar 2020.

Filološki 
fakultet član 
ELEXIS mreže

U okviru projekta РКИ studenti i 
profesori će moći da prate različite ti-
pove vebinara i da pristupe bazi ЭБС 
IPR BOOKS u okviru koje se nalazi 
naučna literatura i više hiljada knji-
ževno-umjetničkih tekstova. Zahva-
ljujući onlajn interakciji sa registro-
vanima na sajtu https://ros-edu.ru/, 
studenti Ruskog jezika i književnosti 
se mogu detaljnije upoznati sa kul-
turom, tradicijom i istorijom Rusije 
i na taj način proširiti svoje do tada 
stečeno znanje.

Svoja iskustva i stečene utiske 
prilikom rada na Crossbow projek-
tu, saradnik je iznio u okviru drugog 
projekta EU kojim rukovodi italijan-
ska kompanija Pomillio Blum, a koji 
ima za cilj afirmaciju mladih naučni-
ka i istraživača sa Zapadnog Balkana 
koji učestvuju na nekom od projekata 
finansiranih od strane EU. Intervju 
se može pročitati sa linka: https://
www.webalkans.eu/en/stories/brin-
ging-new-energy-across-borders/

Filološki fakultet postao je član 
Evropske leksikografske infrastruk-

ture (ELEXIS) sa statusom posmatrača.
ELEXIS predstavlja istraživačku 

infrastrukturu razvijenu u okviru EU 
programa Horizon 2020 čiji je cilj kre-
iranje inovativnih alatki i usluga za sa-
kupljanje i analizu digitalnih jezičkih 
podataka. Mrežu čini 17 partnerskih i 
50 posmatračkih institucija iz 35 razli-
čitih zemalja.

Pored naučnog umrežavanja, među 
benefitima ovog članstva su obuka u 
razvijanju jezičkih baza podataka, be-
splatan pristup najnovijim alatima i 
resursima razvijenim u okviru mreže u 
šta spadaju onlajn rječnici, leksikograf-
ske baze podataka, kao i besplatan 
pristup platformama sa najrazvijenim 
algoritmima za kreiranje i analizu digi-
talnih jezičkih korpusa koji se koriste u 
različitim lingvističkim i translatološ-
kim istraživanjima, a primjenu nalaze 
i šire u digitalnoj humanistici.

U organizaciji Centra za ljudska 
prava Pravnog fakulteta, povo-

dom 70 godina od proglašenja Među-
narodnog dana ljudskih prava održan 
je Okrugli sto sa dvije panel diskusije. 
Na panel diskusiji pod nazivom „Ljud-
ska prava i zaštita podataka“ cilj je bio 
da ukaže na najvažnije pravne i prak-
tične aspekte zaštite ljudskih prava, na 
planu zaštite podataka. 

Na drugom panelu pod nazivom 
„Perspektive rodnog balansa u politici 
i liderstvu“ emitovan je video o inte-
resantnim slučajevima iz prakse sudije 
Vrhovnog suda SAD - a Routh Bader 
Ginsburg. Cilj organizacije panela 
je da se ukaže na potrebu djelovanja, 
povezivanja i saradnje svih društvenih 

11. decembar 2020.
PRAVNI FAKULTET

Organizovan Okrugli sto sa dvije panel diskusije

aktera, u cilju uspostavljanja rodnog 
balansa u političkom i društvenom 
životu, kao osnove za ostvarivanje de-
mokratskih vrijednosti našeg društva.

U organizaciji studenata - ELSA, 
Evgenia Giakoumopoulou šefica 

programske kancelarije Savjeta Evro-
pe, održala je na Pravnom fakultetu 
predavanje pod nazivom „Poštovanje 
ljudskih prava u Crnoj Gori tokom 
pandemije COVID -19“.
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Učešće na 62. izdanju atletske trke 
Oslobođenje Podgorice – Memo-

rijal „Veliša Mugoša“, doc. dr Dušan 
Krcunović sa Studijskog programa za 
filosofiju završio je velikim uspjehom 
osvojivši prvo mjesto u kategoriji vete-
rana (50-60). Trka na 5000 m održa-
na je na brdu Gorica, na kružnoj stazi 
dužine 600 m i u jakoj konkurenciji 
atletičara iz cijele države.

Učešće i trijumf profesora Krcu-
novića na Memorijalu „Veliša Mugoša“ 
predstavlja dodatnu afirmaciju nikšić-
kog Filozofskog fakulteta. Takođe, pro-
fesor Krcunović je nedavno osvojio prvo 
mjesto na državnom prvenstvu u krosu, 
u februaru je osvojio prvo mjesto na me-
đunarodnoj trci „Novska skalinada“, u 
januaru drugo mjesto na „Podgoričkoj 
desetki“, a peto mjesto na Splitskom po-
lumaratonu u martu ove godine.

Prvo WRO nacionalno onlajn takmi-
čenje u Crnoj Gori, u organizaciji 

Mašinskog fakulteta Univerziteta Crne 
Gore i Edutus Univerziteta iz Mađarske, 
održano je danas. Takmičilo se sedam 
timova iz pet srednjih škola i četiri grada. 

WRO finalna međunarodna ta-
kmičenja se održavaju jednom go-
dišnje, i svaki put u drugoj državi. 
Nažalost, zbog pandemije su finalna 

Prvo priznanje za najbolje naučno 
ili stručno ostvarenje mladih istra-

živača iz oblasti građevinskog kon-
strukterstva Crne Gore u 2019. godini 
Upravni odbor Fondacije „Profesor 
Arsenije Vujović“ je dodijelio Petru 
Subotiću, saradniku u nastavi Gra-
đevinskog fakulteta Univerziteta Crne 
Gore, za master rad „Komparativna 
analiza Evropskih i JUS standarda za 
projektovanje čeličnih konstrukcija“.

Fondacija „Profesor Arsenije Vujo-
vić” dodjeljuje svake godine priznanje 
i novčanu nagradu mladim građevin-
skim inženjerima konstrukterima iz 
Crne Gore, za njihova ostvarenja u 
građevinskom konstrukterstvu u zem-
lji i inostranstvu, a sve u cilju podrš-
ke radu mladih istraživača, afirmacije 
razvojnih edukativnih i naučnoistraži-
vačkih programa iz oblasti građevin-
skog konstrukterstva.

Profesor mr Lazar Pejović i fo-
tograf Duško Miljanić u ime 

firme PUZZLE d.o.o. iz Podgorice, 
donirali su Fakultetu likovnih um-
jetnosti vrijednu fotografsku i video 
opremu za realizaciju praktične na-
stave i zadataka predviđenih nastav-

nim programom.
Donirana oprema u vrijednosti 

od 3.800 eura, značajna je za budući 
rad studenata, koji će pospiješiti dalji 
nastavni proces i praksu u okviru foto-
grafskih, multimedijalnih i interdisci-
plinarnih predmeta.

Pomenuta donacija, predstavlja 
početak buduće saradnje i primjer 
dobre prakse između fakultetski obra-
zovne ustanove i privatnog sektora, a 
Fakultet likovnih umjetnosti zahva-
ljuje se fotografima na ovoj vrijednoj 
donaciji i pažnji.

U specijalnom izdanju „Nauka - 
strateško opredjeljenje Univerzi-

teta Crne Gore” date su informacije o 
značajnim postignućima Univerziteta 
Crne Gore kada je riječ o nauci i nauč-
noistraživačkom radu.

Više informacija dostupno je na 
linku: https://www.ucg.ac.me/objava/
blog/1033/objava/100201-specija l-
no-izdanje-nauka-stratesko-opredje-
ljenje-univerziteta-crne-gore

21. decembar 2020.

Sportski uspjeh profesora Filozofskog fakulteta

22. decembar 2020.
MAŠINSKI FAKULTET

Prvo WRO nacionalno 
takmičenje u Crnoj Gori
sa prenosom uživo

23. decembar 2020.

Saradniku Građevinskog 
fakulteta Petru Subotiću 
dodijeljena nagrada Fondacije 
„Profesor Arsenije Vujović”

25. decembar 2020.
FAKULTET LIKOVNIH UMJETNOSTI

Donacija fotografske i video opreme Fakultetu 
likovnih umjetnosti

26. decembar 2020.
KOMUNIKACIJSKI I PR CENTAR

Specijalno izdanje: Nauka 
- strateško opredjeljenje 
Univerziteta Crne Gore

svjetska takmičenja za ovu i sljedeću 
godinu otkazana.

Univerzitet Crne Gore je 30. decem-
bra 2019. godine potpisao Ugovor o sa-
radnji sa Edutus univerzitetom iz Đera u 
Mađarskoj o priključenju UCG u svjet-
sku WRO organizaciju (WRO – World 
Robotic Olimpiad = Svjetska olimpijada 
iz robotike). Na taj način je i Crna Gora 
postala član WRO organizacije.

1Vijesti | 

NAUKA - STRATEŠKO 
OPREDJELJENJE 

UNIVERZITETA CRNE GORE
Medicinski fakultet - Foto: Dejan Kalezić
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Novi broj časopisa Istorijski zapisi 
3-4/2019 dostupan je na Internet 

stranici Istorijskog instituta Univerzi-
teta Crne Gore.

Istorijski zapisi je najstariji naučni 
časopis u Crnoj Gori. Izdaje ga Istorij-
ski institut Crne Gore od 1948. godi-
ne, a prepoznat je kao odličan pregled 

radova velikog broja međunarodnih 
i regionalnih istraživača koji se bave 
temama relevantnim kako za njihove 
zemlje tako i za Crnu Goru.

https://www.ucg.ac.me/objava/
blog/1299/objava /100521-objav-
l j en-nov i -broj - i s tor i j sk i h- z api -
sa-3-4-2019

Saradnica u nastavi na Pravnom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore 

dr Andreja Mihailović dobitnik je 
prve nagrade na konkursu “Profesor 
Slobodan Perović” Kopaoničke škole 

prirodnog prava za rad na temu “Evo-
lucija prava na moreuzu između Scile 
provincijalizma i Haribde pravne nesi-
gurnosti”. 

Na Univerzitetu Crne Gore, tokom 
decembra održani su vebinari i 

radionioce koji su obuhvatili različite 
tematske oblasti.

Prof. dr Nenad Lipovac sa Arhi-
tektonskog fakulteta u Zagrebu održao 
je onlajn predavanje na temu „Povijest 
američkog grada“, u okviru nastavnog 
predmeta Urbanističko planiranje 2 na 
Arhitektonskom fakultetu u Podgori-
ci, kod predmetnog nastavnika prof. 
dr Svetislava G. Popovića.

Studenti i osoblje Arhitektonskog 
fakulteta UCG-a takođe su imali pri-
liku da slušaju onlajn predavanje prof. 
dr Dragane Konstantinović sa Fakul-
teta tehničkih nauka u Novom Sadu 
na temu „Neapsorbovane moderniza-
cije: slučaj Novi Sad“.

Dodatno, uspješno je realizovan 
kurs koji je uključivao seriju predava-
nja i radionica iz oblasti Parametar-
skog modelovanja. Ovaj kurs pred-
stavlja novo iskustvo za studente iz 
oblasti primjene novih tehnologija i 
alata, a realizovan je na inicijativu de-
kanke Arhitektonskog fakulteta, prof. 
dr Svetlane Perović, besplatno za sve 
učesnike. Kurs su vodili profesori i sa-
radnici sa Fakulteta tehničkih nauka u 
Novom Sadu, departman za arhitektu-
ru i urbanizam.

U okviru VectorNet Evropske mre-
že za medicinsku i veterinarsku ento-
mologiju, zajedničkog projekta: ECDC 
(European Centre for Disease Preven-
tion and Control, an Agency of the Eu-
ropean Union, Solna, Sweden) i EFSA 
(European Food Safety Authority, Par-
ma, Italy), održan je treći vebinar pod 
nazivom „Nadzor unošenja vektorskih 
vrsta na graničnim prelazima“. Na ve-
binaru je ispred Biotehničkog fakulte-
ta, Univerziteta Crne Gore, učestvovao 
doc. dr Igor Pajović kao član Vector-
Net entomološke mreže za Crnu Goru; 
mreže koja obuhvata članice EU/EEA; 
zemlje kandidate za proširenje i zemlje 
obuhvaćene EU politikama susjedstva.

29. decembar 2020.
ISTORIJSKI INSTITUT 

Objavljen novi broj Istorijskih 
zapisa 3-4/2019

Dr Vjeroslava Slavić, saradnica 
na Medicinskom fakultetu u Podgorici 
i načelnica Centra za naučnoistraži-
vački rad u Institutu „Dr Simo Milo-
šević“, održala je onlajn predavanje na 
temu „Imunitet: pravo ili privilegija“. 
Predavanje je organizovano u okviru 
ciklusa „Nauka i društvo“ koju je po-
krenuo Filozofski fakultet u Nikšiću. 
Onlajn gostovanje dr Slavić imalo je 
teorijsku fazu koja se odnosila na imu-
nologiju kao nauku, dok se praktična 
faza odvijala u formi pitanja i odgovora 
iz oblasti preventivne medicine.

Specijalizant urologije i alumnista 
MoMSIC-a, dr Nenad Radović, odr-
žao je na Medicinskom fakultetu vebi-
nar pod nazivom „Humana reproduk-
cija i seksualno zdravlje muškaraca“. 
Forma vebinara je jedan vid prilagođa-
vanja trenutnim epidemiološkim uslo-
vima, ali i još jedan od načina na koji 
se zdravlje može uspješno promovisati.

Predstavnica Instituta za biologiju 
mora na vebinaru koji se bavio monito-
ringom morskih kornjača u zaštićenim 
područjima u moru, bila je dr Slađana 
Gvozdenović. Cilj vebinara, organizo-
vanog od strane udruženja MedPAN 
(The network of managers of Marine 
Protected Areas in the Mediterranean) 
bilo je prezentovanje priručnika pod 

30. decembar 2020.
UNIVERZITET CRNE GORE

Održani vebinari i radionice

29. decembar 2020.
PRAVNI FAKULTET

Saradnica u nastavi dr Andreja 
Mihailović laureat I nagrade 
Kopaoničke škole prirodnog 
prava

nazivom „Morske kornjače u zaštiće-
nim morskim područjima: priručnik 
za monitoring i menadžment“ (Marine 
turtles in MPAs: a guide for monito-
ring and management).

Održan je i vebinar koji je zva-
nično zatvorio projekat pod nazivom: 
Partnership for the Observation and 
study of new Routes and Transnational 
Sea-highways - PORTS, finansiran u 
okviru Interreg IPA CBC Italija-Alba-
nija-Crna Gora 2014-2020 programa. 
Ovaj događaj bio je posvećen uticaju 
pandemije COVID-19 na luke i po-
morski transport između država uče-
snica projekta. U ime predstavnika 
partnerskih institucija na projektu iz 
naše zemlje, učestvovao je rektor Uni-
verziteta Crne Gore, prof. dr Danilo 
Nikolić i Maja Danilović, marketing 
menadžer u Luci Kotor AD. 

Onlajn gostujuću radionicu pod 
nazivom „Generisanje parametarskih 
površi“, održao je Marko Vučić. Stu-
denti su naučili osnove parametar-
skog načina modelovanja i obrađivali 
osnovni alati za parametarsko modelo-

vanje u softverskom paketu Rhinoce-
ros 3D kroz primjere iz arhitektonske 
prakse. Ova radionica je takođe bila 
osnova i uvod za dalji rad u parametar-
skom okruženju Grasshopper. 

U okviru projekta „Jačanje aka-
demskog integriteta - interdisciplinar-
ni istraživački pristup etičkom ponaša-
nju u visokom obrazovanju“, održano 

je onlajn predavanje preko Zoom apli-
kacije filozofa i pedagoga, prof. dr 
Vučine Zorića. Tema izlaganja bila je 
fokusirana na razmatranje moralnog 
vaspitanja kao komponente razvoja 
ličnosti s akcentom na analizu kom-
pleksnog odnosa morala, umjetnosti 
i religije u pragmatističkoj koncepciji 
vaspitanja Džona Djuija. 
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Institut za biologiju mora predstavio 
je, putem Zoom platforme, pilot-ak-

cije koje su sprovedene u okviru pro-
jekta u saradnji sa lokalnim ribarima i 
marikulturistima, a u sklopu Završne 
konferencije ARIEL Interreg ADRI-
ON projekta „Promovisanje transnaci-
onalne mreže za mali obalni ribolov i 
akvakulturu u Jadransko-jonskoj ma-
kroregiji“ – ARIEL.

Institut, kao jedan od partnera, 
predstavio je upotrebu uređaja za 
odbijanje delfina (dolphin dissuasive 

device), tzv. „pingera“, u saradnji sa 
partnerima iz Hrvatske i Italije; kon-
strukciju i analizu ulova i prilova tro-
strukih mreža stajaćica za ulov tigra-
stog gambora (Penaeus kerathurus) i 
eksperimentalni uzgoj sunđera žuta 
sumporača (Aplysina aerophoba). 
Partneri na projektu zadovoljni su 
rezultatima ostvarenim na projektu 
i kontaktima ostvarenim tokom nje-
govog trajanja, te su najavili prijavu 
novog projekta u nekom narednom 
pozivu.

Kancelarija za međunarodnu sarad-
nju administrira i pruža podršku 

mobilnosti studenata i studentkinja, 
nastavnog osoblja, kao i studentima 
i studentkinjama i predavačima koji 
dolaze na naš Univerzitet. Od početka 
ovog programa, odnosno 2015/16. go-
dine, Univerzitet Crne Gore broji pre-
ko 700 studentskih mobilnosti i preko 
400 mobilnosti akademskog i admini-
strativnog osoblja. Aktivni programi 
mobilnosti su Erasmus+, CEEPUS, 
Mevlana, a na raspolaganju studentima 
su i stipendije koje se nude na osnovu 
međudržavnih bilateralnih sporazuma. 
U ovom trenutku, UCG ima 122 potpi-
sana ugovora sa partnerskim univerzite-
tima iz 25 evropskih zemalja, a u aka-
demskoj 2019/20. godini ostvareno je 
187 odlaznih i 104 dolazne mobilnosti. 
Zbog situacije izazvane pandemijom 

Fakultet političkih nauka je, u sa-
radnji sa Agencijom za elektronske 

medije, organizovao drugu aktivnost u 
okviru projekta „Medijska i informa-
cijska pismenost u funkciji razvoja kri-
tičkog mišljenja i zagovaranja mladih”. 
Ekspertska onlajn radionica okupila je 
profesore i profesorice, kao i medijske 
eksperte iz Bosne i Hercegovine, Srbije 
i Crne Gore u cilju razmjene iskustava 
sa prvih radionica realizovanih u okvi-
ru zajedničkog regionalnog programa 
@dijalogzabuducnost.

Projektni timovi iz tri države raz-
mijenili su informacije o organiza-
ciji aktivnosti, ukazali na izazove sa 
kojima su bili suočeni i pouke koje 
su izvukli, dok su predavači sumirali 
svoje utiske sa prvih radionica u cilju 

U okviru IPA Interreg projekta 
„WELCOME“ koji se realizuje 

u okviru programa prekogranične sa-
radnje država - Italije, Albanije i Crne 
Gore, održana je onlajn dvodnevna za-
vršna konferencija. 

Predstavnice Instituta za biologiju 
mora UCG-a, dr Milica Mandić i dr 
Slađana Gvozdenović, su prezentova-
le rezultate projekta vezane za količinu 
i distribuciju otpada na plažama na 

crnogorskom primorju, kao i trenutno 
stanje morskog ekosistema po pitanju 
zagađenja otpadom u Crnoj Gori.

Svi projektni partneri su iskazali 
zadovoljstvo ostvarenim rezultatima 
tokom projekta i složili se da je neop-
hodna i buduća konstantna saradnja 
i aktivnosti da bi se dostiglo najbolje 
moguće stanje morskog ekosistema 
kada je u pitanju zagađenje otpadom 
u moru.

Dekan Fakulteta za sport i fizičko 
vaspitanje prof. dr Stevo Popo-

vić sastao se u Nikšiću sa ambasado-
rom Republike Sjeverne Makedonije, 

NJ.E. Mihajlom Trpkoskim u skla-
du sa ciljem jačanja regionalnih veza 
i partnerstva, zajedničkom korišćenju 
nastavnih i naučnih kapaciteta.

Saradnici Instituta za biologiju 
mora, dr Aleksandar Joksimo-

vić i dr Mirko Đurović u saradnji 
sa Moskovskim univerzitetom SJU 
Wite, objavili su „Enciklopediju Ja-
dranskog mora“.

Ova knjiga sadrži 700 članaka o 
hidrografskim i geografskim objek-
tima, hidrološkim karakteristikama 
i biološkim resursima, kao i admini-
strativno-teritorijalnim jedinicama 
jadranskih zemalja, ukratko opisujući 

značajne prirodne objekte poput ostr-
va, poluostrva, zaliva, rijeka, planina 
i njihovih geografskih posebnosti. 
Takođe pokriva ekonomiju, kulturu i 
istoriju, gradove, luke, međunarodne 
sporazume, istraživačke institucije i 
aktivnosti izvrsnih naučnika, istraži-
vača i putnika. Na kraju, daje hrono-
logiju glavnih istorijskih događaja koji 
su postali značajni orijentiri u istoriji 
otkrića i istraživanja Jadranskog mora, 
od 625. prije Nove ere do danas.

U vrijeme kada epidemiološke mje-
re otežavaju funkcionisanje na 

način na koji smo navikli, Jägermeister 
se svojom globalnom inicijativom #Sa-
veTheNight potrudio se da pruži plat-
formu koja daje podršku kreativnosti. 
Fakultet likovnih umjetnosti Univer-
ziteta Crne Gore, kao mjesto slobod-

ne razmjene ideja, takođe je dio ove 
priče. Grupa studenata i studentkinja 
sa II godine FLU-a je upravo u cen-
tru jednog od poglavlja projekta koji 
možete vidjeti u videu na sljedećem 
linku: https://www.ucg.ac.me/objava/
blog/1279/objava/97840-radovi-stu-
denata-flu-u-projektu-savethenight

1. decembar 2020.
INSTITUT ZA BIOLOGIJU MORA

Održana završna konferencija 
ARIEL Interreg ADRION projekta

2. decembar 2020.
KANCELARIJA ZA MEĐUNARODNU SARADNJU 

Međunarodna mobilnost sve intenzivnija

4. decembar 2020.
FAKULTET POLITIČKIH NAUKA

Akademsko umrežavanje kroz DFF projekat

9. decembar 2020.
FAKULTET ZA SPORT I FIZIČKO VASPITANJE

Posjeta ambasadora Republike 
Sjeverne Makedonije

7. decembar 2020.
INSTITUT ZA BIOLOGIJU MORA

Održana završna konferencija 
WELCOME projekta

9. decembar 2020.
INSTITUT ZA BIOLOGIJU MORA

Objavljena Enciklopedija o Jadranskom moru

14. decembar 2020.
FAKULTET LIKOVNIH UMJETNOSTI

Radovi studenata i studentkinja 
FLU u projektu #SaveTheNight

koronavirusa planirane mobilnosti, njih 
43 dolazne i 82 odlazne, su odložene.

Priče o mobilnosti studenata, 
akademskog i administrativnog oso-

blja dostupne su na sljedećem lin-
ku: https://www.ucg.ac.me/objava/
blog/19379/objava/16884-studen-
ti-i-profesori-price-o-mobilnosti

pronalaženja najboljeg modela za pri-
premu budućih sadržaja.

Podsjećanja radi, ekspertska radi-
onica je dio Zajedničkog regionalnog 

programa @dijalogzabuducnost, koji 
u Bosni i Hercegovini, Crnoj Gori i 
Srbiji sprovode UNESCO, UNICEF 
I UNDP.
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Projekat MADE, u kojem učestvuje 
Medicinski fakultet, sufinansira 

se iz bespovratnih sredstava Evrop-
skog fonda za regionalni razvoj u 
sklopu drugog poziva za dostavljanje 
projektnih predloga Interreg IPA Hr-
vatska - Bosna i Hercegovina - Crna 
Gora 2014 – 2020.

Ograničena dostupnost usluga 
zdravstvene zaštite zuba, nedovoljna 
promocija zdravlja i izostanak efika-

U nizu aktuelnih projekata u kojima 
Pomorski fakultet Kotor učestvu-

je, u okviru Univerziteta Crne Gore, 
ovih dana zvanično je pokrenut i proje-
kat EUREKA u okviru prekogranične 
saradnje za područje Jadransko – jon-
skog regiona. Projekat ima za cilj unap-
ređenje sigurnosti na moru, poboljšanje 

koordinacije i komunikacije između 
administrativnih službi i unapređenje 
pouzdanosti i konkurentnosti pomor-
skog transporta u pomenutom regionu. 
Projektni tim Pomorskog fakulteta 
Kotor za projekat ADRION – EURE-
KA činiće: prof. dr Špiro Ivošević, mr 
Zorica Đurović i Ana Babović.

U organizaciji Nacionalne Erasmus + 
kancelarije u Crnoj Gori u Rekto-

ratu Univerziteta Crne Gore održan je 
Erasmus + Info dan na kojem je ocijenje-
no da je Crna Gora postigla zavidne re-
zultate na izgradnji kapaciteta u visokom 
obrazovanju. Univerzitet Crne Gore je u 
protekle tri godine učestvovao u velikom 
broju međunarodnih projekata, vrijed-
nosti u iznosu od 7.5 miliona eura, što 
predstavlja 78.2% ukupne ugovorne vri-
jednosti svih projekata na UCG-u.

Univerzitet je, kaže rektor prof. dr 
Danilo Nikolić, učestvovao u Era-
smus plus programu kao koordinator 
ili partner u projektnim konzorcijumi-
ma. Nikolić ističe da UCG nastoji da 
obezbijedi atraktivne uslove za naučni 

i umjetnički rad, kako za svoje zapo-
slene, tako i za strane istraživače, kroz 
stvaranje kvalitetnih predispozicija za 
kratkoročne ili dugoročne periode do-
lazne i odlazne mobilnosti.

„Cilj nam je i privući što veći broj 
stranih studenata, kroz akademsku 
otvorenost i ponudu određenog bro-
ja predmeta i studijskih programa na 
engleskom jeziku. Aktivnosti na polju 
internacionalizacije su takođe usmjere-
ne i na jačanje postojećih i izgradnju 
novih partnerstava s renomiranim vi-
sokoobrazovnim ustanovama iz regi-
ona i šire u oblastima od zajedničkog 
interesa, na uspostavljanje zajedničkih 
studijskih programa na svim nivoima 
studija, na pripremi i realizaciji za-

jedničkih istraživačkih, umjetničkih 
i strukturnih projekata, na aktivnom 
učešću u međunarodnim univerzitet-
skim asocijacijama itd.“

U ovoj godini, Univerzitet se može 
pohvaliti sa sedam odobrenih projeka-
ta u okviru programa Erasmus plus iz-
gradnja kapaciteta u visokom obrazova-
nju, od kojih je jedan koordinatorski i 
šest partnerskih. Koordinatorski proje-
kat koji je napisan na UCG-u svrstan je 
u prvu kategoriju odobrenih projekata 
koju čine 13% najkvalitetnijih aplikaci-
ja. Projekat je označen kao inovativan, 
i odnosi se na „plavu ekonomiju“, i po 
prvi put se predviđa osnivanje zajednič-
kog magistarskog programa na engle-
skom jeziku u Crnoj Gori.

Prvi onlajn sastanak Erasmus + SU-
CCESS projekta (Sustainable uni-

versity – enterprise cooperation for im-
proving graduate employability) uključio 
je analizu radnih paketa i definisanih 
planiranih aktivnosti za prvu godinu 
projekta kao i uticaj COVID-19 pan-
demije na njihovu realizaciju.

Ovaj projekat ima za cilj uspostav-
ljanje održive saradnje između univerzi-
teta i privrede kroz unapređenje obrazo-

vanja u dijelu preduzetništva i razmjene 
praktičnih znanja u cilju unapređenja 
zapošljavanja svršenih studenata. Po-
red naznačenog, projekat ima za cilj 
osnaživanje internacionalne saradnje i 
umrežavanje univerziteta i preduzeća 
na regionalnom i međunarodnom ni-
vou. Projektom je predviđena nabavka 
vrijedne opreme i studijska putovanja i 
obuke, kako za nastavno osoblje tako i 
za studente i studentkinje.

Istorijski institut Univerziteta Crne 
Gore potpisao je Sporazum o sarad-

nji sa Udruženjem za istoriju Balkana. 
Udruženje za istoriju Balkana (Balkan 
History Association - BHA) neprofitna 
je, apolitična i nezavisna organizaci-
ja koja ima za cilj razvoj i promociju 
interdisciplinarnih i uporednih studija 
balkanske regije i, uopšteno, Jugoistoč-
ne Evrope, kako na nacionalnom tako 

i na međunarodnom nivou, a registro-
vano je u Rumuniji.

Svrha saradnje između naših in-
stitucija je podsticanje i promocija na-
učnog rada u proučavanju Zapadnog 
Balkana, od antičkog do savremenog, 
istorije zakona i države, istorije um-
jetnosti, studija kulture i kulturnog 
nasljeđa; produbljivanje razumijeva-
nja istorijskog, kulturnog, političkog, 

ekonomskog i socijalnog okruženja na 
Balkanu; omogućavanje formiranja 
zajednice istraživača specijalizovanih 
za proučavanje regiona, kao i uklju-
čivanje u formiranje i profesionalni 
razvoj mladih naučnika; stvaranje 
platforme za saradnju između istra-
živača i šire publike, osmišljenu da 
olakša miran dijalog između država u 
tom području.

Završni sastanak međunarodnog 
projekta ADRINET- Jadranska 

mreža za morski ekosistem, realizova-
nog u okviru programa Interreg IPA 
CBC Italija-Albanija-Crna Gora, odr-
žan je u onlajn formatu.

Tokom sastanka su predstavljene 

sve aktivnosti koje se sprovode u okvi-
ru ADRINET projekta u svim zemlja-
ma partnerima. Konferencija je bila 
tematski podjeljena na tri sesije. Prvi 
dio „Od prekogranične laboratorijske 
analize do praktičnih alata za očuva-
nje morskog ekosistema“ odnosio se 

na naučne nalaze projekta. Predstav-
ljeni su postignuti rezultati u pogledu 
procjene i praćenja zagađenja teškim 
metalima, pesticidima, antibioticima 
i mikroplastikom u ribama i morskim 
vodama s ciljem zaštite mora i biološ-
ke raznovrsnosti.

Diplomirani studenti osnovnih 
studija filmske režije: Nikola 

Vučinić, Zvonimir Grujić i Milorad 
Milatović ostvarili su tokom 2020. 
godine mnogobrojne uspjehe sa svojim 
kratkim studentskim filmovima na 
međunarodnim festivalima.

Film „Neko treći“ nagrađen je na 
Festivalu mediteranskih filmskih škola 
„Arte Mare“ na francuskom ostrvu Kor-
zika, kao najbolji film u takmičarskom 
programu, u oktobru 2020. godine. 

„Pomoz Bog“ diplomski film na 
osnovnim studijama (mentor profesor 
Nikola Vukčević) nakon učešća u ta-
kmičarskoj selekciji kratkog igranog 

filma u Ljubljani, specijalnog progra-
ma Zagreb film festivala, prikazan je 
i u takmičarskom programu festivala 
Valjevski filmski susreti održanog u 
decembru 2020. godine. 

Diplomski film Nikole Vučinića 
„Development“, nastao u koproduckiji 
Fakulteta dramskih umjetnosti na Ce-
tinju (mentor prof. Nikola Vukčević) i 
Filmskog Centra Crne Gore nakon uče-
šća na prestižnim festivalima u Sarajevu, 
(SFF) Ljubljani, (FEKK) Grčkoj, (Drama 
film festival) selektovan je i za takmičar-
ski program internacionalnog festivala 
Kustendorf film and music festival, koji 
će se održati krajem januara 2021. godine.

15. decembar 2020.
MEDICINSKI FAKULTET

Projekat Mobile Access Dental Clinic (MADE)

snih preventivnih programa doveli su 
do lošeg oralnog zdravlja stanovništva 
prekograničnog područja Hrvatske, 
Bosne i Hercegovine i Crne Gore. 
Zubni karijes, iako lako spriječiv i dalje 
je jedan od ključnih problema oralnog 
zdravlja prekograničnog stanovništva.

Projektni partneri su: Medicinski 
fakultet Sveučilišta u Splitu (MEFST), 
Sveučilište u Mostaru, Organizaciona 
jedinica Medicinski fakultet (SUM), 
Medicinski fakultet (UCG), Insti-
tut perspektiva ekonomije Mediteran 
(IPEMED).

17. decembar 2020.
POMORSKI FAKULTET KOTOR

„Kick-off“ sastanak za projekat 
ADRION – EUREKA

18. decembar 2020.
CENTAR ZA MEĐUNARODNU SARADNJU

Zavidni rezultati na izgradnji kapaciteta u 
visokom obrazovanju

25. decembar 2020.
INSTITUT – CENTAR IZVRSNOSTI ZA ISTRAŽIVANJA I 
INOVACIJE

Prvi koordinatorski sastanak 
Erasmus + SUCCESS projekta

28. decembar 2020.
ISTORIJSKI INSTITUT

Potpisan Sporazum o saradnji Istorijskog 
instituta UCG i Udruženja za istoriju Balkana

28. decembar 2020.
ISTORIJSKI INSTITUT

Održan završni sastanak ADRINET projekta

30. decembar 2020.
FAKULTET DRAMSKIH UMJETNOSTI

Uspjesi kratkih filmova 
studenata Fakulteta dramskih 
umjetnosti na Cetinju na 
međunarodnim festivalima


